Cum arbores nobis notas fructus aliquos aut glandes ferre sciamus, non dubitamus, quin et illae, quas in ignotis insulis procul conspicimus, aliquid ejusmodi praeter folia edant.

Solus assecla Tertij à sole Planetae, noctu animalibus lucem praestabit, quaterni vero quinti Planetae nulli usui erunt, itemque quini circa remotissimum collocati. Quod si igitur similis quaedam rerum varietas ac pulchritudo in caeteris planetis atque in Terra hac nostra viget, nunquid spectatore carebunt! an non ut animalium elegantia et artificiosa fabrica, florum colores atque odores ad hominum admirationem aut voluptatem comparata videntur, ita

generi, alcuni che camminano con quattro zampe, altri con due, altri che volano nel cielo, altri che si trovano sott'acqua, e tutti che producono degli esseri simili a sé secondo una qualche meravigliosa *regola razionale*, e che negli altri pianeti, che sono come alleati e consorti appartenenti allo stesso coro, non esiste nulla se non la materia che riflette i raggi del Sole, senza alcuna nota di varietà e dotata solamente di sassi, pietre e sabbie in un grande deserto? (infatti è necessario concedere a questi una certa materia corporea da cui si produca il riflesso della luce). Quale ragione dunque potrebbe essere offerta circa il perché tutte quelle cose siano concesse ad un solo pianeta rispetto agli altri, mentre i restanti mancano di ogni utilità e sono condannati ad un'inerzia e a una sterilità eterne.

Sapendo che gli alberi a noi noti portano alcuni frutti o ghiande, non dubitiamo che anche quelli, che vediamo lontano in isole sconosciute, producano qualcosa di tal genere oltre le foglie.

Il solo satellite del terzo Pianeta dal Sole offrirà luce agli animali di notte, mentre i quattro del quinto Pianeta non sono di alcuna utilità, e così i cinque posti attorno al Pianeta più lontano. Perciò, se una simile varietà di cose e bellezza prosperasse negli altri Pianeti oltre che in questa nostra Terra, non mancherebbero di uno spettatore!

et in istis existent aliqui qui tantis spectaculis<sup>15</sup> tamque jucundis fruuntur.

§ 4. Cogita hominum genus interijisse atque ad nihilum redigi. Nonne omnia ista quasi frustra videbuntur. Nonne cultu omni Terra destituta manebit? squallida deserta ac bestiarum habitatio?

Jam vero homo ipse, animal illud rationis particeps, nonne longè praecipua pars censenda est eorum quae in Terra existunt? Ille tot artium capax, qui coelestium motus distantiasque ratione atque organis quibusdam instructus deprehendere potuit? tanta industria domos, naves, vestem, machinas omnis generis construit. denique qui unus contemplari atque admirari divina opera queat. Quamquam enim mortalibus perspecti non sint fines quos sibi conditor proposuit; apparet tamen ei placuisse ut essent ratione praedita animalia quae infinitam suam sapientiam suspicere possent, et beneficia agnoscere.